[image: image1.png]

         Câmara Municipal de Estiva

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 001 /2005

“Dispõe sobre a recomposição salarial da servidora da Câmara Municipal de Estiva e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, aprova e seu Presidente, nos termos regimentais promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Os vencimentos básicos da servidora da Câmara Municipal de Estiva ficam reajustados no percentual de 37,56 % (trinta e sete virgula cinqüenta e seis por cento), a partir de primeiro (1.º) de setembro de 2005.

Parágrafo único – O índice mencionado no presente artigo incidirá sobre os vencimentos básicos percebidos em agosto do corrente ano.

 Art. 2.º - As despesas decorrentes desta Lei, correrão a conta das dotações próprias, consignadas no orçamento vigente, podendo ser suplementadas se necessário, mediante anulação de outras.

Art. 3.º - A presente lei entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA  MUNICIPAL DE ESTIVA, 15 DE AGOSTO DE 2005.

VAGNER ABÍLIO BELIZÁRIO

Presidente

                 Sebastião Tadeu de Almeida                                    Catarina Gomes da Silva
                           Vice-Presidente

           Secretária

JUSTIFICATIVA

O projeto de lei apresentado pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de Estiva busca recompor o salário da servidora da Câmara Municipal, aplicando a esta os mesmos índices aplicados aos Funcionários Públicos Municipais no corrente exercício, bem como aqueles que foram aplicados nos exercícios passados e não foram computados para a fixação de reajuste de salário da servidora da Câmara Municipal de Estiva quando da elaboração da lei 1040/04.

O percentual se mostra dentro da capacidade local, ou seja, dentro da realidade. É incontestável que a inflação vem defasando os salários, sendo que o reajuste busca, no caso, amenizar as perdas salariais, buscando, no caso em tela a isonomia salarial entre o cargo da Câmara Municipal com os de mesmo grau no executivo local, evitando-se deste modo a diferenciação.

               Na conformidade do que dispõe o art. 37, X, da Constituição Federal, a remuneração dos servidores públicos somente poderá ser fixada por lei específica, observada a iniciativa privativa em cada caso. No caso a iniciativa privativa é da Mesa Diretora do Poder Legislativo.

Vale ressaltar que, com a chegada da data base nesta Municipalidade, o Executivo enviou projeto votado e aprovado por esta Casa concedendo reajuste salarial para os servidores públicos municipais na ordem de 5% (cinco por cento), fazendo com que a servidora da Câmara Municipal ficasse com seu salário ainda mais defasado diante daqueles que ocupam cargos de mesmo grau de responsabilidade e complexidade no Executivo, qual seja, o Cargo de Auxiliar Administrativo, que além do salário base ainda recebem gratificação em forma de ticket alimentação no valor de R$ 60,00 (sessenta reais) mensais.

E em razão disso é que submetemos a apreciação do Plenário desta Casa de Leis, o presente projeto de Resolução concedendo aumento de vencimentos a servidora efetiva da Câmara Municipal no percentual de 37,56 % (trinta e sete virgula cinqüenta e seis por cento), salientando mais uma vez que tal percentual visa igualar o salário da servidora da Câmara com os de mesmo grau de responsabilidade e função no Executivo, uma vez que nos exercício anteriores os reajustes não foram concedidos.
E para suportar tais gastos com pessoal, o Poder Legislativo usará dotações próprias, consignadas no orçamento corrente, podendo ser suplementadas se necessário, mediante anulação de outras.

CÂMARA  MUNICIPAL DE ESTIVA, 15 DE AGOSTO DE 2005.

VAGNER ABÍLIO BELIZÁRIO

Presidente

                 Sebastião Tadeu de Almeida                                    Catarina Gomes da Silva
                           Vice-Presidente

           Secretária

Avenida Prefeito Gabriel Rosa, 133 – Centro

camaramunicipal@estivanet.com.br
37.542-000    Estiva    MG

[image: image1.png]